1 Hozjusz odczuwał brak księży na W arm ii i poszukiwał ich w  Niderlandach, gdzie schroniło się wielu księży angielskich przed prześladowaniem królowej Elżbiety I. Zainteresowanie Hozjusza środowiskiem niderlandzkim  podtrzym ywały kontakty handlowe Gdańska (w kapitule warm ińskiej zawsze było wielu kanoników gdańszczan) i drukarnie, w  których Hozjusz, Krom er i inni drukowali swoje dzieła.2 Zob. nr 67 przyp. 3.3 Autora dzieła o dość stereotypowym tytule trudno się tu domyśleć.4 Tj. powrotu Anglii do katolicyzmu.5 Postać bliżej nie znana. Może to Filip  W idmanstadt, jezuita, który w niedalekiej przyszłości będzie rektorem kolegium braniewskiego (?).6 Z okazji otrzymania 12 II I  1565 godności kardynalskiej.
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tinum 7 dico et Gratianum 8 caeterosque omnes abunde me purgat. Non arbitror Tuam Ill-mam D. ignorare de adolescente quodam catholico, qui appellatur D-nus Darley 9, quem aiunt reginam Scotiae decimo die Iulii in maritum accepturam, is est summa nobilitate et Regio sanguine illustris tam apud Anglos quam Scotos, ut ad fidem utrobique restituendam natus esse videatur. Opto Ill-mam Tuam D. bene valere et a Deo optimo maximo in omnibus causis tam suis quam totius Ecclesiae feliciter gubernari. Fratrem D-num Ioannem 10 a me ut salutet peto itemque omnes charos et amicos.Datum Lovanii, 16 Calendas Iulii [16 VI] 1565. V-rae Ill-mae D. addictissimus et studiosissimus observantfissimusque]Nicolaus Sanderus.
219PAW EŁ W ATT DO HOZJUSZA

Kraków, 16 czerwca 1565Inform acje o księżkach i o rodzinie w Krakow ie. Ktoś z rodziny odwiedzi w sierpniu kardynała. Przesyła listy od Ottona Truchsessa i powiadamia o wyekspediowaniu listów Hozjusza do niego.
A U TO G RAF: Olsztyn, ADW O, rkps D 73 k . 19. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką  Reszki: Redditae 14 Iulii  1565 Heilspergae.
Reverendissime in Christo Pater, etc. Binas ab Ill-ma atque R-ma P. V -ra accepi literas, quibus cognovi eandem recte valere. Dominus Deus Ill-mam atque R-mam P. V-ram  diu servet cum Ecclesiae suae sanctae tum nobis omnibus incolumem. Libri ex Germania nondum allati sunt. Postquam cognovero, si novae editionis erunt, curabo emi, prius tamen faciam describi. De Confessione1 nihil certi scribere possum; 14 huius [mensis] fuit apud me Venerabilis D-nus Thomas Plasa una cum Venerabili D-no Jacobo de Sznysna2, nullam tamen mentionem fecit, verum librum de S.a Trinitate mihi ostendit incerto authore; fecit ligari, mittet Ill-mae atque R-mae P. V-rae per D-num Cyglerum opus sane egregium; dignus est liber, ut ab omnibus legatur. Linum divisi; omnes agunt ingentes gratias; Deum precantur, quo Ill-mam atque R-mam P. V -ram  diu servet incolumem. Caeterum quod Ill-ma atque R-ma P. V -ra scribit de meo adventu, b~sane Ill-mae atque R-mae P. V-rae plus debeo (imprimis tamen Deo omnipotenti) quam uxori meae, ego enim Ill-mam atque R-mam P. V -ram  loco patris colo, veneror et observo, quam Deus omnipotens diu salvam esse velit; me hercule, non adeo sum uxori meae addictus a, ut Ill-mam atque R-mam P. V -ram  audire aut parere non deberem, verum ambo abesse non possumus; a ffin is3 nunc Lublinum proficiscitur, mense Augusto Deo volente in animo habet Ill-mam atque R-mam P. V -ram  visendi, quod si aliquid arduum erit, scribat postquam affinis redierit- b, parebo ac primo quoque tempore veniam petens, ne in malam partem vertere velit, quod modo non venerim. Quod superest etc.